
 

 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har stillet følgende spørgsmål nr. 532 (Alm. 

del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Jonas Dahl (SF). 

 

Spørgsmål nr. 532:  

”Ministeren bedes på baggrund af artiklen om stressede jordemødre sende udvalget 

et overblik over situationen på fødegangene på landets fødeafdelinger. Der henvises 

til http://www.tv2fyn.dk/artikel/graedende-jordemoedre-stresspaa-foedegangen-i-

odense” 

 

Svar: 

Til brug for min besvarelse har ministeriet indhentet bidrag fra Danske Regioner, 

hvortil jeg henholder mig. Danske Regioner oplyser følgende: 

 

”Regionerne afkræfter, at situationen på OUH er udtryk for en generel tendens. Regi-

onerne kan dermed ikke genkende det billede, der tegnes i medierne.  Der opleves 

dog til tider travlhed. Det er en naturlig del af fødestedernes forudsætning, at der i 

perioder vil være travlhed. Fødsler kan ikke planlægges, og derfor vil fødeafdelinger-

ne opleve varierende aktivitet. Både på OUH og i Region Nordjylland har der i perio-

der det seneste år været ekstraordinært mange fødsler, og Region Sjælland har pt. en 

udfordring i forhold til at besætte ledige jordemoderstillinger.  

 

Der er stort fokus i regionerne på at anvende kapaciteten bedst muligt og for eksem-

pel indkalde ekstra personale, når der er behov for det.  

 

Udviklingen for fødselsområdet generelt er, at flere føder ambulant. Det betyder, 

meget skal nås i de timer, de er på fødselsafsnittet. Blandt andet rådgivning om am-

ning, som tidligere blev håndteret på barselsafsnittet. Dermed ændres karakteren af 

opgaverne i fødselsafdelingerne, hvilket naturligt kræver en tilpasning. Derudover ses 

der flere komplicerede fødsler, som følge af flere overvægtige, og at flere får hjælp til 

at blive gravid.  

 

Antallet af jordemødre er steget de seneste år fra 1.193 fuldtidsansatte i 2010 til 

1.468 i 2015, hvilket fremgår af nedenstående tabel. Derudover skal det nævnes, at 

den seneste patienttilfredsundersøgelse på fødselsområdet viser, at patienterne er 

tilfredse. 93 pct. vurderer den samlede oplevelse af fødslen som god, og 92 pct. me-

ner, at jordemoderen er tilstede i et passende omfang.  
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 Side 2 

 

Der er på finansloven 2016 afsat i alt 50 mio. kr. årligt for 2016 og frem til en styrket 

indsats på hospitalernes fødeafdelinger. Midlerne er under udmøntning og effekten 

er dermed ikke synlig endnu.  

 

Særligt vedr. OUH 

I juli, august, september og oktober var antallet af fødsler betydeligt højere end van-

ligt i Odense. I en af månederne var fødselstallet så højt, at hvis fødselstallet blev 

fremskrevet på baggrund af denne måned vil det vise et fødselstal på over 6.000 

fødsler – normalt har OUH ca. 4500 fødsler årligt. Det vil kræve et stort antal disponi-

belt personale, hvis omvisiteringer helt skal undgås. Inden der bliver truffet beslut-

ninger om, at gravide må føde på et andet sygehus end først planlagt, bliver alt di-

sponibelt personale indkaldt. Er det ikke nok, træder en fast procedure i gang, hvor 

der foretages en faglig vurdering forud for visiteringerne, hvor både den vagthavende 

læge og den koordinerende jordemoder vurderer, om den fødende er egnet til at 

omvisitere. (Det bemærkes desuden, at langt de fleste fødende, som omvisiteres, bli-

ver omvisiteret, inden de ankommer til hospitalet. Det vil sige, at de blive bedt om at 

køre til et anden hospital, når de ringer og siger, at de er klar til at tage afsted.) 

 

Set ud fra en patientsikkerhedsmæssig synsvinkel er perspektivet, at det er bedre at 

omvisitere kvinden, således man kan tilgodese, at hun har en jordemoder hos sig i he-

le fødselsforløbet.  

 

OUH forventes den kommende tid at kunne udvide antallet af disponibelt personale, 

når Sundheds- og ældreministeriet udmønter ekstra midler til løft af kvaliteten på fø-

degangene.” 

 

Jeg kan supplerende oplyse, at midlerne til en styrket indsats på hospitalernes føde-

afdelinger som forudsat er udmøntet til regionerne med tilsagnsbreve afsendt primo 

maj 2016.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Sophie Løhde      /      Marie Louise Bloch Rostrup-Nielsen 
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Antal fuldtidsansatte jordemødre i regionerne

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Jordemødre 1193,3 1187,9 1242,2 1331,6 1377,1 1393,0

Ledende jordemødre 87,3 78,8 77,0 76,3 75,1 75,5

Antal fuldtidsansatte 

jordemødre i regionerne
1280,6 1266,7 1319,2 1407,9 1452,2 1468,5

Kilde: www.krl.dk


